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روزنه

قطع بودجه دانشگاه هاروارد به دلیل اعتراض به اسرائیل 
دولت آمریکا در ادامه تلاش برای ســرکوب جنبش دانشــجویی، بودجه ۲میلیارد و ۲۰۰میلیون دلاری دانشــگاه 
هاروارد را قطع کرد. یکی از دلایل این تصمیم، برگزاری تظاهرات های ضد اسرائیلی دانشجویان در سال گذشته 

بوده است./ آسوشیتدپرس

یورش ۱۰۰۰ شهرک نشین صهیونیست به مسجدالاقصی
همزمان با ســومین روز از عید پســح یهــودی،  هزار صهیونیســت به محوطه های مســجد الاقصی یــورش بردند. 
براساس تصاویر منتشر شده، شماری از شهرک  نشینان صهیونیست در محوطه مسجد الاقصی به رقص و آواز 

پرداخته اند./ العالم

انتظار غیرعملی از ایران
درخواست حداکثری از ایران غیرمنطقی است. ولی نصر، مشاور سابق وزارت خارجه آمریکا درباره مذاکرات عمان 
تأکید کرد که انتظار از ایران برای گذاشتن تمام دارایی هایش روی میز مذاکره نه تنها غیرمنطقی، بلکه غیرعملی 

است و هرگونه توافق احتمالی، به احتمال زیاد شبیه برجام خواهد بود./باشگاه خبرنگاران

مجلس

حمل ونقل نوروزی؛ زیر ذره بین مجلس
در جلسه علنی روز سه شنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۴، نمایندگان 
مجلس شورای اســامی با دعوت از مسئولان دستگاه های 
اجرایــی، عملکــرد خدمات نــوروزی کشــور را در حوزه 
حمل ونقل، امدادرسانی و ایمنی ســفرها مورد بررسی قرار 
دادند. جلســه ای که با آمارهایی خیره کننده آغاز شد، اما با 
هشدارهایی جدی درباره ناوگان فرسوده، وضعیت نامطلوب 

جاده ها و نرخ نگران کننده تصادفات جاده ای ادامه یافت.

۲۲ میلیون خدمت در نوروز؛ رکورد تازه هلال احمر
در آغاز جلسه، پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هال احمر 
کشــور، با حضور در صحن علنی اعام کرد: »در نوروز امسال 
بیش از ۲۲ میلیون خدمت به مردم ارائه شده که در مقایسه با 
سال گذشته، ۱۲۷ برابر رشد را نشان می دهد.« کولیوند افزود: 
»ظرفیت های هال احمر، چه از نظر نیروی انســانی و چه از 
جهت منابع، دو برابر افزایش پیدا کرد و امروز بیش از سه و نیم 

میلیون داوطلب در آماده باش کامل قرار دارند.«

جهش سفرها با حمل ونقل عمومی؛ رکوردها و چالش ها
سرپرســت معاونت حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی نیز 
با ارائه گزارشی، از رشد چشــمگیر استفاده مردم از وسایل 
حمل ونقل عمومی در نوروز خبــر داد. به گفته وی، بیش از 
۲۲ میلیون نفر از حمل ونقل عمومی استفاده کردند که در 

مقایسه با نوروز گذشته، ۱۸.۳ درصد افزایش یافته است.
جزئیات این آمار:

حمل ونقل جاده ای
بیش از ۹ میلیون نفر )۲۷٪ رشد(

حمل ونقل دریایی
۷.۵ میلیون نفر )۱۷٪ رشد(

حمل ونقل هوایی
۳.۶ میلیون نفر )۸.۵٪ رشد(

حمل ونقل ریلی
۱.۸ میلیون نفر )۸.۵٪ رشد(

نقشه جانباختگان؛ ۵ استان در صدر تلفات جاده ای
رئیس پلیس راهور کشور، سردار ســیدتیمور حسینی، در 
گزارشی به مجلس اعام کرد که استان های کرمان، فارس، 
سیستان و بلوچستان، تهران و خوزســتان بیشترین سهم 
جانباختگان در نوروز امسال را داشــته اند. او ضمن طبیعی 
دانستن این آمار به دلیل وسعت جغرافیایی و حجم تردد بالا، 

خواستار توجه ویژه دولت و مجلس به این مناطق شد.

هشدار کمیســیون عمران مجلس برای اتوبوس های 
فرسوده و ناتوان

یکی از نقاط پررنگ این جلســه، هشــدار رئیس کمیســیون 
عمران مجلس درباره ناوگان اتوبوس رانی کشور بود. محمدرضا 
رضایی کوچی گفت: »از ۱۴ هزار اتوبوس بین شهری کشور، تنها 
۷هزار دستگاه توانایی طی مسیرهای متوسط و طولانی را دارند. این 
آمار نشان دهنده یک وضعیت اسفبار است و نوسازی فوری ناوگان 

حمل ونقل جاده ای باید در اولویت قرار گیرد.«

گره کور جاده ها؛ انتقاد تند کمیسیون اجتماعی
ولی اسماعیلی، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس نیز با 
انتقاد تند از وزارت راه گفت: »با وجود اختصاص ۲۰ هزار میلیارد 
تومان بودجه، هنوز هم گره های کور جاده ای باز نشده اند. آمار 
تصادفات مان حتی از افغانستان هم بدتر است. این یعنی جان 
نخبگان، استادان دانشگاه و شهروندان در جاده ها پرپر می شود.«

حاشیه های جلسه؛ تجمع نمایندگان و تذکرات رئیس مجلس
حضور چهره های اجرایی در صحن علنی باعث شد جمعی 
از نمایندگان با محور قرار دادن مهمانان، فضای صحن را به 
سمت گفت وگوی چهره به چهره ببرند. موضوعی که سه بار 
با تذکر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس مواجه شد. رئیس 
مجلس با ذکر نام برخی نمایندگان، خواســتار حفظ نظم 

جلسه و بازگشت نمایندگان به صندلی های خود شد.

گسترش دایره مخالفت های داخلی 
با جنگ غزه 

گروهــی از نیروهــای واحد کماندویــی دریایــی ارتش رژیم 
صهیونیســتی )شــییطت۱۳( با انتشــار بیانیه ای خواستار 
بازگرداندن تمامی اسرا به خانه هایشان شــدند؛ حتی اگر این 
اقدام به قیمت توقف فوری جنگ تمام شود. گفته شده بیش از 
۲۰۰نفر از نیروهای این واحد بیانیه امضا کرده اند. به گزارش مرکز 
اطاع رسانی فلسطین، با تداوم جنگ در غزه که هیچ یک از اهداف 
آن پس از گذشت یک ســال و نیم محقق نشده، اعتراض ها در 
جامعه اسرائیل علیه جنگ روزبه روز گسترده تر می شود. عاوه بر 
خانواده های اسرا، نظامیان و نخبگان علمی و آموزشی نیز با امضای 
طومارها و ارســال پیام های علنی، خواستار توقف فوری جنگ 
هستند. بنا برگزارش رسانه های عبری زبان، معترضان عبارتند از:

  ۳هزار نفر از کارکنان حوزه آموزش و پرورش 
  ۳۵۰۰ تن از دانشگاهیان و استادان اسرائیلی 

  ۲۰۰تن از نیروهای ذخیره و نظامیان پیشین نیروی دریایی
  ۱۵۰۰نظامی ذخیره زرهی 

  ۲۵۰نفر از نیروهای ذخیره واحد اطاعات نخبه ۸۲۰۰ ارتش 
  یک هزار خلبان و کهنه سرباز نیروی هوایی 

  ۱۵۰ افسر بازنشسته نیروی دریایی 
  ده ها پزشک ذخیره

  ۶۰نیروی ذخیره فعال ارتش 

بی اعتمادی به نتانیاهو و جنگ غزه
اسرائیل زیو ، رئیس سابق شعبه عملیات ارتش صهیونیستی، در 
واکنش به انتشار نامه های سرگشاده متعدد از سوی قشرهای مختلف 
در سرزمین های اشغالی با هدف پایان فوری جنگ غزه می گوید: 
»نامه ها ازجمله نامه های نظامیان ذخیــره بیانگر بی اعتمادی به 
بنیامین نتانیاهو و جنگ غزه است. نظامیان ذخیره فریب شعارهای 
توخالی مانند پیروزی کامــل را نمی خورند. آنها به دلیل رویارویی 
با واقعیت های میدانی اظهارات مربــوط به بازگرداندن گروگان ها 
)اسرای صهیونیست( را باور نمی کنند. جنگ )غزه( نامشروع است و 
فعا هدف بازگرداندن گروگان ها را دنبال نمی کند. هدف این جنگ 

اشغال غزه به منظور حفظ ائتاف حاکم است.«  

دوستی تزلزل ناپذیر ایران و چین
آمریکا باید از مهار و ایجاد اختلال در زمینه همکاری های چین و ایران دست بکشد. زونگ پی وو، سفیر چین در 
ایران با بیان این مطلب تأکید کرد: چین همواره با تحریم یک جانبه مخالفت می کند.هرچه وضعیت بین المللی 

تغییر کند بازهم طرف چینی به طور غیرقابل تزلزل همکاری دوستانه با ایران را ادامه می دهد./ایرنا

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار

هیروشیما یا غزه
۲  ماه پیش یک کاربر در فیسبوک از شرق آسیا با انتشار تصویری از یک انفجار بزرگ در بخشی از غزه 
نوشته بود که اینجا هیروشیما نیست، اینجا غزه است. واقعیت هم آن است که هیروشیما نزدیک به 3برابر 
بزرگ تر از غزه است، اما اسرائیل معادل 6بمب اتمی که فقط یکی از آنها روی هیروشیما ریخته شد، روی 
غزه انداخته است. در اینجا نگاهی به آمار تسلیحات استفاده شده و خرابی های غزه خواهیم داشت تا بدانیم 
مقاومت فلسطین در چه شرایطی هنوز می تواند با اشغالگران مقابله کند. بخشی از آمار ذیل آخرین گزارش 
دفتر رسانه های دولتی فلسطین درباره میزان تسلیحات و ویرانی ها در غزه تا 16 ماه پس از آغاز جنگ است:

 مقایســه بمباران غزه بــا بمباران های جنــگ جهانی دوم:  
بمبــاران غــزه بیشــتر از مجمــوع بمبــاران جنــگ جهانــی 
دوم در شــهرهای درســدن و هامبــورگ آلمــان و لندن در 

انگلیس بود.

مقاومت زنده 
با وجود بمباران های سنگین غزه، اما گزارش های متعددی در دست است که نشان دهنده پویایی و قدرتمندی 
نیروهای مقاومت فلسطین و حماس در غزه است. روز یکشــنبه همین هفته نیز »محمد الصمادی«، سرتیپ 
بازنشسته در قطر به الجزیره گفته بود که شلیک موشک از غزه به سمت سرزمین های اشغالی در این شرایط را 

معجزه می نامم.

 ۲۵درصد:  براساس گزارش  منتشر شده در کانال ۱۲ 
تلویزیون عبری، ارتش اسرائیل پس از گذشت ۱۸ ماه از 
جنگ جاری در غزه، تنها موفق به انهدام حدود ۲۵درصد 

از شبکه تونل های حماس در این منطقه شده است.
 شلیک 3 موشک به مناطق اشــغالی:  روز شنبه 
همین هفته رادیو ارتش رژیم صهیونیستی خبر از شلیک 

۳موشک از غزه به سمت شهرک های صهیونیستی داد.
 تمرکز حماس بر ســاخت بمــب:  روزنامه عبری 
هاآرتص براســاس ارزیابی هــای امنیتــی جدید در 
اســرائیل تأکید کرد که جنبش حمــاس در ماه های 
اخیر تاکتیک های میدانی خود را تغییر داده و به جای 
درگیری مستقیم در تونل ها، تمرکز اصلی را بر ساخت 
بمب گذاشته و در این مسیر نیز به موفقیت های جدید 

رسیده است.
 انفجار خانه  مخفی اشغالگران:  ۲ روز پیش، مقاومت 
فلســطین از عملیات جدید علیه نظامیان صهیونیست 
در غزه خبر داد. گردان های قسام شاخه نظامی حماس 
بیان کردنــد که مبارزان ما موفق شــدند یــک خانه از 
پیش مین گذاری شــده را هنگام نفوذ یــک گروه ویژه 

صهیونیســتی به منطقه ابوالروس در شرق شهر رفح در 
جنوب نوار غزه منفجر کنند. قســام از کشــته و زخمی 
شدن شــماری از نظامیان صهیونیســت در جریان این 

عملیات خبر داد.
 اعتراف به غیرممکن بودن نابودی حماس:  مؤسسه 
مطالعات امنیت داخلی اســرائیل در پژوهشــی جدید 
تأکید کرد که حماس نه یک پدیــده خارجی، نه جدید 
و نه موقتی در تجربه فلســطین اســت. این، جنبشــی 
ریشــه دار اســت که در طول دهه ها توانســته آگاهی 
سیاســی-مذهبی- ملی را در جامعه فلسطین نهادینه 
کند. در این گزارش اذعان شده که نابودی کامل حماس 

ممکن نیست.
 میلیون ها اسرائیلی در پناهگاه ها همزمان با عید 
پســح:  ۲ روز پیش نیز »یاییرگــولان«، رئیس حزب 
دمکرات اسرائیل که از احزاب معارض محسوب می شود، 
اعام کرد تمام اســرائیلی ها در عید پسح در پناهگاه ها 
هستند؛ آژیرهای خطر فعال شده و بمباران و وحشت بر 
اسرائیل حکمفرماست. هنوز ۵۹ اسیر در غزه هستند و 

حماس در قدرت باقی مانده است.

که باید برداشته شوند. در سال های اخیر شاهد بوده ایم که حتی چینی ها و روس ها نیز از مسئله 
تحریم ها به عنوان مانعی برای توسعه مناسبات اقتصادی دوجانبه یاد کرده اند. آنها به این نکته 
اشاره می کنند که دور زدن تحریم ها هزینه زاست. در چنین شرایطی در نهایت با توان و ظرفیت 
۱۰۰درصدی پای کار مراوده با ایران نمی آیند؛ چراکه با مشکات بسیاری مواجه می شوند. 
نکته دیگر این است که باید متوجه باشیم که کارگزار اقتصاد جهانی، دولت ها نیستند و بخش  
خصوصی میدان دار اصلی اســت. باید بپذیریم مادامی که تحریم ها رفع نشده اند، نباید روی 
سرمایه گذاری خارجی حساب باز کرد. حتی در زمان برجام نیز شاهد عدم حضور سرمایه گذاران 
در ایران بودیم. از سوی دیگر تقاضای کاذب در بازار داخلی، کاهش ارزش پول ملی را به دنبال 
دارد. بنابراین دولت باید بستر مناسبی برای جذب سرمایه های داخلی فراهم کند. بخش مهمی 
از این موضوع ربطی به تحریم ها ندارد. اخیرا در جریان بازدید رهبری از نمایشگاه توانمندی های 
داخلی، شاهد گایه تولیدکنندگان داخلی بودیم که با اظهار شرمندگی رهبری نیز همراه شد. 
اینها ربطی به تحریم ها ندارد؛ گره اصلی، کاغذبازی های پیچیده دولتی است. در بسیاری از 
کشورهای دیگر شاهد چنین رویه ای نیســتیم و نیاز نیست یک سرمایه گذار یک یا دو سال 
دوندگی کند تا بتواند بوروکراسی اداری را پشت سر بگذارد و فعالیتی را آغاز کند. بنابراین به 

 سوی سرمایه گذاری های کاذب هدایت می شود.
نکته مهمی که در این زمینه مطرح می شــود، ناظر به این سؤال است که 
چرا طی سال های اخیر از گذارهای بین المللی مانند جنگ اوکراین در حوزه جذب 

سرمایه گذاری های خارجی استفاده نکرده ایم؟ 
سعیدی: نه تنها در این زمینه موفق عمل نکرده ایم، بلکه درحال حاضر سرمایه های ما در 
حال ورود به بازارهای منطقه ای ازجمله ترکیه، گرجستان، ارمنستان، امارات و... است. اینها 
ربطی به تحریم ها ندارد و موضوع، کاغذبازی های فرساینده اداری است که سرمایه گذار را 
فراری می دهد. تا زمانی که چنین مشکلی حل نشود، گرهی گشوده نخواهد شد و مذاکره 

تغییری در معیشت مردم به وجود نخواهد آورد.
یکی دیگر از نکات مهم مورد اشــاره 
رهبرمعظم انقلاب، موضوع »تجربه برجام« بود؛ 
اینکه اشتباهات گذشــته در توافق احتمالی رخ 
ندهد. از نظر شما مهم ترین اشتباهات آن مقطع 

چه بود؟
سعیدی: مهم ترین موضوع در این زمینه، نگاه فانتزی 
مسئولان نسبت به غرب و عملکرد نظام بین الملل بود. 
تصور این بود که طرف مقابل براســاس بازی برد- برد 
وارد میدان می شود و تعهدهای خود را اجرایی خواهد 
کرد؛ این رویکرد بسیار خوش بینانه بود و واقعیت های 
نظام بین الملل را نادیده می گرفت. هرگز نباید چنین 
نگاهی وجود می داشت؛ این خوش بینی مفرط و قمار 
۱۰۰درصدی در زمینه برجام، سبب شد ما تعهدهای 
خود را اجرا کنیم، اما طــرف مقابل به تعهدهای خود 
عمل نکرد. آنها ســاختار تحریم ها را برهــم نزدند و 
به عنوان تهدید »شمشــیر داموکلس« را بالای سرما 
نگه داشتند. نباید به طرف مقابل نگاه فانتزی داشت؛ 
همانگونه که رهبری فرمودند، این رویکرد اشتباه است.
 از نظر شــما مهم ترین و برجسته ترین 
نکات مورد اشاره رهبرمعظم انقلاب در دیدار روز 

سه شنبه با مقام های ارشد 3قوه چه بوده است؟

یوسفی: در ابتدا اشاره کنم که یکی از مهم ترین تأکیدها که البته کمتر مورد توجه رسانه ها 
قرار گرفت، تأکید ایشان بر اهمیت توجه به خانواده بود. ایشان به کارگزاران تأکید داشتند 
که به محوریت خانواده توجه کنند. گذشته از این، بحث های امروز درباره موضوع مذاکره، 
مهم ترین محور سخنان رهبری بود و نکات محوری مورد اشاره ایشان، فصل الخطاب همه 
مسئولان اســت. اینکه فرمودند یکی از کارها، مذاکرات عمان است؛ برآمده از تجربه های 
گذشته بود که نباید همه موضوع ها را به مذاکره گره زد. رهبری تأکید کردند که افراط در دو 
طرف مشکل زاست. نکته دقیق دیگر، این است که شرطی شدن اقتصاد آسیب زاست. وقتی 
با آغاز مذاکرات ۱۵ تا ۲۰درصد در ارز و طا کاهش قیمت داریم، این موضوع نشان دهنده 
شرطی شدن اقتصاد در کف جامعه است. مذاکره یکی از ابزارها و موضوع های موجود است. 
در اینجا اشاره کنم که طي روزهای اخیر برخی افراد شائبه هایی را درباره احتمال تغییر نگاه 
رهبری به موضوع مذاکره مطرح می کردند که درست نیست. باید توجه داشت که ترامپ در 
حال مدل سازی جدیدی از آقایی آمریکا در دنیا بود و تأکید می کرد که در حوزه های مختلف 
مشکات موجود در نقاط مختلف جهان را حل می کند و جنگ ها را به پایان می رساند. یکی 
از تاکتیک ها در مقابل بلوف های ترامپ، نشان دادن دست برتر ایران و تثبیت این نکته بود که 
ترامپ زمین بازی را تعیین نمی کند؛ رویکردی که مبتنی بر شکست هژمونی در دیپلماسی 
هجومی بود. اما بعدا که ترامپ خواست علیه ایران اجماع جهانی بگیرد، رهبری این برگ 
برنده را از او گرفتند و اجازه ندادند که تعیین کننده صحنه دیپلماسی باشد. از سوی دیگر 
رهبری مانع اجماع سازی علیه ایران شدند. در  عین حال تعیین کننده محل، موضوع، نوع و 
چارچوب مذاکرات، ایران بود؛ موضوعی که نشان دهنده دست پر ایران است. از جهت دیگر 
قانون اقدام راهبردی مجلس را داریم که نقشه راهی در این زمینه است. درباره نحوه مذاکره 
نیز شائبه هایی مطرح شد، اما در سال های اخیر نمونه های متعددي از مذاکره غیرمستقیم 

داشته ایم. نکته این است که الان مذاکره صرفا یک ابزار است و نباید جامعه را شرطی کرد.
 یکی از موضوعات مورد تأکید مقام معظم 
رهبری، این بود که باید فضای سرمایه گذاری داخلی 
مهیا شود. سرمایه گذاری خارجی شرایط خود را 
دارد، اما از سرمایه گذاری داخلی باید مانع زدایی 

کرد. شما چه تحلیلی از این گزاره دارید؟
یوسفی: باید حواس مان باشد مردم و اقتصاد را شرطی 
نکنیم؛ مذاکره تنها یک روش است. همه چیز را نباید 
گره زد به چیزی که ما در آن نقش کامل نداریم. تبعات 
چنین رویه ای رشــد منفی اقتصاد در سال های اخیر 
اســت. رهبری نکته کلیدی اي گفتند؛ مســئولان و 
به ویژه دولت و قوه قضاییه باید در این حوزه ریل گذاری 
کنند. حمایت از ســرمایه گذاری و ســودآوری آنان 
ضروری است. نگاه ها را باید به سودآوری اصاح کرد. 
سرمایه حال و مولد مذموم نیست. امروز دولت باید 
تسهیل گر باشــد. نباید در انتظار سرمایه گذاری های 
کان خارجی ماند. باید توجــه کنیم که زمان جهان 
تک قطبی گذشته اســت و باید از فرصت های موجود 
ازجمله در »بریکس« و »شانگهای« استفاده کرد. به 
جز مولفه تحریم های ظالمانه، ویترین نظام حکمرانی 
ما، ســرمایه گذاران خارجی را فراری می دهد؛ چراکه 
می بینند دولت، رقیب بخش خصوصی اســت. حتی 

اگر تحریم ها نیز برداشته شوند، باز هم نخواهند آمد.

رهبر معظم  انقلاب در دیدار با مقام های ارشد 3قوه درباره گره نزدن مسائل داخلی 
کشور به مذاکرات تأکید کردند. اکنون ســؤال محوری این است که اساسا این راهبرد چگونه 

تحقق می یابد و در واقع با چه شیوه ای می توان مشکلات کشور را به این مذاکرات گره نزد؟
سعیدی: نکته ابتدایی این است که اساسا مســئله تحریم  از جدی ترین موانع حرکت اقتصاد کشور 
به حساب می آید و نمی توان نقش و تأثیر آن را کتمان کرد. نکته اینجاست که تحریم های ضدایرانی 
اعمال شده از سوی آمریکا شاید حتي در دهه های اخیر در سطح جهان بی سابقه بوده باشد؛ موضوعی 
که نشان دهنده اهمیت رفع تحریم های اعمال شده علیه ایران اســت. از سوی دیگر این تحریم ها تا 
حدودی زمینه ساز حذف ما از مناسبات اقتصاد جهانی شده و در این زمینه موانع مؤثری در مقابل ما 
ایجاد کرده  است. بر این اساس هم است که شاهد بروز مشکات عدیده ای در زمینه های مختلف برای 
کشور هستیم که کاهش صادرات نفت ایران به چین  آن  هم با فشارهای آمریکا، یکی از نمونه های آن 
است. بر این اساس حرکت پیش رونده در اقتصاد کشور، مستلزم شکستن قفل تحریم هاست. به اعتقاد 
رهبرمعظم انقاب، این موضوع در دست ماست و مذاکره یکی از اهرم های تحقق آن به شمار می رود. 
این درحالی است که باید توجه داشت تاش های دولت های گذشته در این حوزه ناکام مانده و آمریکا 
به تحریم ایران معتاد شده است. در واقع تحریم ها در تار و پود سیستم اجرایی و حاکمیتی این کشور 
رخنه کرده  اســت. با توجه به چنین موضوعی، ترامپ هم با یک امضا نمی تواند تحریم ها را لغو کند؛ 
چراکه همه چیز در اختیار او نیست و لابی های صهیونیستی و همچنین جریان های حاکم بر کنگره 

آمریکا در این زمینه اعمال نفوذ می کنند.
 در این شرایط سؤال مهم این است که چه باید کرد؟

سعیدی: رهبرمعظم انقاب به درستی معتقدند که باید تحریم ها را خنثی کرد و درصد تأثیرگذاری 
تحریم ها را به مرور کاهش داد. در واقع نکته اینجاست که بسیاری از ناکارآمدی ها، رانت ها و فسادها 
ربطی به تحریم ها ندارند. ناترازی های موجود در عرصه انرژی هم ربطی به تحریم ها ندارد؛ مانند موضوع 
کمبود آب و... که راهکار داخلی دارد و نباید به مذاکرات پیونــد بخورد. رهبری می گویند مذاکرات 
باید یکی از ده ها موضوعی باشــد که در حکمرانی داخلی به آن توجه کرد. در واقع حکمرانی با اتکا 
به داخل باید مورد توجه قرار گیرد. با اجرایی سازی چنین راهبردی است که تأثیر تحریم ها به مرور 
کاهش می یابد. حتی اگر مذاکرات عمان موفقیت آمیز باشد، اصا نباید تصور شود که ساختار تحریم ها 
فرو می پاشد. ممکن است برخی روزنه ها گشوده شود، اما نباید انتظارات را بیشتر کرد؛ چراکه چنین 
رویه ای مشکل زا خواهد بود. باید توقعات را محدود کرد. تجربه های گذشته باید ما را به درک روشنی 

از واقعیات نظام بین الملل برساند.
 یکی از مهم ترین سؤالات مردم این اســت که چرا دولت های گذشته که صحبت 
از برداشــتن موانع داخلی به میان می آوردند و در این زمینه شعارها و وعده هایی می دادند، 

نتوانستند موانع داخلی را بردارند؟ چه مشکلی وجود دارد؟
سعیدی: چون کار آسانی نیست. دولتمردانی که انتخاب می شوند باید برنامه و ایده های همه جانبه 
برای عبور از چالش ها و مشکات گوناگون مبتابه کشور داشته باشند؛ اما شاهدیم که اینگونه نیست. 
بنابراین در نبود برنامه راهبردی و منســجم، راحت ترین کار حواله دادن مشکات به تحریم هاست. 
طبیعتا تاش برای نقشه های مؤثر و راهبردی دشوار اســت و زحمت زیادی می طلبد ولی متأسفانه 

راحت ترین راه را انتخاب می کنند.
 حضور سرمایه گذاران خارجی در کشور چگونه تسهیل می شود؟ چرا سرمایه عظیم 

موجود در بازارها در مسیر سرمایه گذاری داخلی و رونق تولید قرار نمی گیرد؟
سعیدی: نکته مهم اینجاست که سرمایه گذار خارجی زمانی در ایران حضور می یابد که احساس امنیت 
کند و به بازگشت سرمایه خود خوش بین باشد، اما تحریم ها در این زمینه مانع مهمی به حساب می آیند 

قدرت افزایی حماس 
اگر تاریخ غزه را به ۲ دوره قبل و بعد از حمله 7اکتبر تقسیم کنیم، همین تقسیم بندی را درباره نیروهای مقاومت حماس 
نیز می توان درنظر داشت. حماس قبل از 7اکتبر با حماس پس از 7اکتبر از نظر قدرت و جایگاه و نفوذ بسیار متفاوت است 

و دوران پس از 7اکتبر و طوفان الاقصی را می توان دوره قدرت افزایی حماس دانست:

۲۷
%

۷.5
%

8.5
%

8.5
%

کیوسک

روزنامه معاریو )سرزمین های اشغالی( 

برچیدن کامل تأسیسات هسته ای 
ایران خیالی بیش نیست 

بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل، در جریان ملاقات اخیرش 
با دونالدترامپ رئیس جمهور آمریکا، سناریوی پیاده شده درباره 
برنامه هسته ای لیبی ـ یعنی برچیدن کامل تأسیسات هسته ای 
ایران ـ را مدل مطلوب برای ایران دانسته بود. اما نکته اینجاست 
که روند حرکت ایران به سوی قدرت هسته ای با روندی که لیبی 
در دوران حکومت معمر قذافی رهبر این کشور طی کرد، به طور 
بنیادین متفاوت است. بر همین اساس، خواست اسرائیل برای 
رسیدن به سناریویی همچون لیبی، در پایان مذاکرات با آمریکا 
در حال حاضر بیشتر شبیه خیال است تا یک هدف قابل تحقق.

روزنامه الاخبار )لبنان( 

یمن، ترامپ را هم غافلگیر کرد
حملات آمریکا به یمن که بر پایه اطلاعات نادرست و فریبنده از 
سوی اسرائیل انجام شد به سرعت به یک شکست اطلاعاتی و 
نظامی تبدیل شد. درحالی که دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
گمان می کرد با حذف رهبران رده بالای جنبش انصارالله یمن، به 
راحتی قادر است این جنبش را از بین ببرد، اما واقعیت این است 
که دونالد ترامپ در بن بستی استراتژیک گیر افتاده که قادر 
به خروج از آن نیســت. او با هدف نمایش قدرت، وعده جهنم 

بی سابقه برای یمن  را داد اما به اهدافش نرسید. 

رهبر معظم انقاب در دیدار با مسئولان ۳ قوه، بر ضرورت پیگیری مستمر تصمیمات
و پرهیز از شرطی سازی کشور نسبت به مذاکرات تأکید کردند

مسائل کشور نباید به مذاکرات گره بخورد

در نخستین دیدار سال نو میان رهبر معظم انقلاب اسلامی 

رهبری
و مسئولان ارشد 3 قوه، حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید 
بر اینکه »پیگیری« مهم تریــن و مغفول ترین حلقه در 
تحقق اهداف کشور است، خواستار اهتمام ویژه همه نهادها و مسئولان به 
اجرای تصمیمات و شعار سال شدند. ایشان با اشاره به مشکلات ساختاری 
همچون مصرف بالای انرژی، نابرابری آموزشی و فشار بر طبقات ضعیف، 
پیگیری جدی و مسئولانه را راه حل اصلی دانستند و تأکید کردند: »ذوق 

و شوق کافی نیست؛ پیگیری مداوم لازم است.« 
رهبر انقلاب همچنین نســبت به خوش بینی و بدبینی افراطی درباره 

گفت وگوهای عمان هشدار دادند و خاطرنشان کردند که فعالیت های 
کشور نباید به نتیجه مذاکرات گره بخورد؛ همان اشتباهی که در برجام 
اتفاق افتاد. ایشان سرمایه گذاری در تولید را راهبردی حیاتی برای عبور از 
تحریم ها خواندند  و تأکید کردند: »خنثی سازی تحریم ها در دست ماست، 
نه رفع آنها.« رهبر انقلاب همچنین خواستار صرفه جویی دولت در مصرف 
انرژی و اجرای دقیق برنامه هفتم توسعه شدند. در پایان، ایشان به جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه اشاره و وحدت دنیای اسلام را لازمه مقابله با 
این بربریت توصیف کردند. بخش های این دیدار به صورت اینفوگرافی 

تقدیم می شود.

پیگیری؛ حلقه مفقوده
مشکل اصلی: 

  وجود قوانین و طرح های خوب، اما ضعف در اجرا به دلیل کمبود 
پیگیری

مثال ها: مصرف بالای بنزین، عدالت آموزشــی ناکافی، مشکات 
طبقات ضعیف

راهکار: 
  تقویت نظارت بر اجرای تصمیمات در سلسله مراتب مدیریتی

  نیاز به پیگیری مستمر برای تحقق اهداف شــعار سال )تولید، 
دانش بنیان، اشتغال(

انرژی؛ الزامات فوری 
هشدار: 

   دســتگاه های دولتی )بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی( باید 
پیشگام صرفه جویی باشند.

اقدامات: 
   اجرای برنامه های کاهش مصرف در بخش های اداری و صنعتی

   فرهنگ سازی برای مدیریت مصرف در سطح جامعه

مذاکرات عمان؛ پرهیز از افراط گرایی 
خط قرمزها: 

   عدم گره زدن مسائل کشور به نتایج مذاکرات )مانند اشتباه برجام(
   ادامه فعالیت های صنعتی، اقتصادی و فرهنگی بدون وابستگی به گفت وگوها

رویکرد: 
   نه خوش بینی افراطی، نه بدبینی مطلق

   حرکت با دقت و روشنی خطوط قرمز

دیپلماسی فعال و روابط بین الملل 
اولویت ها: 

  تقویت تماس های رئیس جمهور و وزارت خارجه با کشورهای هدف
   گسترش روابط با همسایگان، قطب های اقتصادی آسیا و آفریقا

چالش: 
   نیاز به پیگیری برای تغییر رویه های میانی در دیپلماسی

اقتصاد؛ محور تحرک ملی
استراتژی کلان: 

   سوق دادن سرمایه ها و نقدینگی به سمت تولید داخلی
نقش دستگاه ها: 

   وزارت اقتصاد و بانک مرکزی: تسهیل سرمایه گذاری
   رفع موانع فعالیت تولیدکنندگان و تأمین امنیت سرمایه گذاری

هدف: 
   خنثی سازی تحریم ها از طریق تقویت تولید داخلی

   جذب سرمایه گذار خارجی با اولویت دهی به سرمایه داخلی

محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی 
واکنش بین المللی: 

   اقدام عملی در زمینه های اقتصادی، سیاسی و رسانه ای
  ضرورت هماهنگی دنیای اسام در محکومیت جنایات غزه

هشدار: 
   مسئولیت دولت ها و ملت های مسلمان در قبال ظلم ستیزی

برنامه هفتم توسعه؛ اجرای دقیق 
تأکید: 

   پرهیز از شتابزدگی و حفظ استحکام در مراحل اولیه
  اجرای محکم و بدون انحراف برنامه هفتم مبتنی بر سیاست های کان

طلوع دوباره حماس 
با وجود ویرانی غزه، اما حماس در چند  ماه گذشته موفق به بازیابی قدرت خود شده است

حدود 18 ماه از آغاز جنگ و بمباران غزه 

گزارش
می گذرد. از 18 ماه پیــش تا کنون به جز 
۲دوره کوتاه آتش بس چندهفته ای، تقریبا 
نیروهای مقاومت حماس هیــچ روزی را بدون بمباران 
اشــغالگران نگذرانده اند. آمارهای وحشتناکی از میزان 
تسلیحات و مواد منفجره استفاده شده در باریکه غزه از 
سوی متجاوزان صهیونیســتی وجود دارد و غزه اکنون 

شبیه به زمین های مخروبه و منفجر شده هیروشیما پس از 
بمباران اتمی آمریکا شده است، اما برخلاف هیروشیما، 
ســاکنان غزه و به ویژه مقاومت فلســطین هنوز زیر 
شدیدترین بمباران ها مشغول نبرد علیه دشمن اشغالگر و 
متجاوز هستند و به رغم خواست صهیونیست ها، مقاومت 
فلسطین پس از 18 ماه جنگ شبانه روزی، هنوز در حال 

حماسه آفرینی است و اشغالگران را تهدید می کند:

میزان بمب های 
ریخته شده در غزه 

۱۰۰۰۰۰ 
تن

شبکه آب 
تخریب شده 

33۰۰۰۰
متر

چاه آب منهدم 
شده توسط 

ارتش اسرائیل 

۷۱۷
حلقه

شبکه فاضلاب 
ویران شده 

655۰۰۰
متر

شبکه برق 
منهدم شده

 368۰
کیلومتر

۱6۱6۰۰ 
ساختمان

تعداد واحدهای مسکونی 
به طور کامل ویران شده در غزه 

براساس آمار ارتش اسرائیل

38 
میلیارد دلار

هزینه اولیه 
خسارات وارد 

شده به غزه

۱94۰۰۰
ساختمان

تعداد واحدهای مسکونی 
نیمه ویران شده در غزه

40هزار نیروی تازه نفس
گزارشــی جدید از روزنامه هاآرتص حاکی از آن اســت که حماس در چند ماه گذشــته موفق شــده حدود 
۴۰ هــزار نیروی جــوان جدید را جــذب کند؛ که نشــان دهنده تــوان بالای این جنبش در بازســازی ســریع 

نیروهایش پس از هر موج درگیری است.

82 درصد
براســاس نتایج نظرســنجی مرکز اطلاع رســانی فلســطین، ۸۲درصد از مردم فلســطین عقیده دارند که 
مقاومت حماس توانسته آرمان مردم فلسطین را احیا کند و این مقاومت بوده که در افزایش به رسمیت 

شناختن فلسطین نقش داشته است.

نگرانی اسرائیل از افزایش قدرت حماس
مؤسســه امنیتی رژیم صهیونیســتی در گزارشــی که  ماه گذشته منتشــر شــده، نگرانی خود را از افزایش 
قدرت جنبش حماس و گسترش نفوذ آن در کرانه باختری اشــغالی پس از توافق آتش بس اعلام کرده و 

گفته که حماس در چند ماه گذشته قدرتمندتر از گذشته شده است.

هراس از بازسازی قدرت حماس
»شــای بیخور«، روزنامه نگار و تحلیل گر صهیونیســت از شــمار بالای نیرو های حماس در نوار غزه پس از 
برقراری آتش بس اخیر اظهار شــگفتی کرده و بیان داشــته اســت که نیرو های نظامی حماس در سراسر 

نوار غزه حضور دارند و به عنوان قهرمانان مورد استقبال قرار می گیرند.

زیرساخت های ویران 
شده ازجمله خانه ها، 

شبکه های آب و 
فاضلاب، برق و اقتصاد

88
%

ایران معطل 
توافق نمی ماند
 میزگرد تحلیلی درباره بیانات رهبر انقاب 

در دیدار مسئولان ارشد ۳قوه

دیدار روز سه شنبه رهبرمعظم انقلاب 
با مســئولان ارشــد قوای ســه  گانه 
دربردارنده نکات راهبردی ویژه ای بود 
که اجرایی ســازی مؤثر آن، زمینه ساز 
گشایش های قابل توجهی در معیشت مردم و همچنین شاخص های اقتصادی کشور خواهد شد؛ 
نقشه راهی که بیش از هر چیز بر اتکا به توان داخلی استوار شده  است. رهنمودهای روز سه شنبه 
رهبرمعظم انقلاب یک نکته راهبردی داشت؛ اینکه نباید مشکلات کشور را به موضوع مذاکرات 
گره زد؛ هشداری که در گذشته و در جریان برجام شاهد آسیب های متعدد آن برای اقتصاد کشور 
بودیم. در واقع براساس رهنمودهای رهبرمعظم انقلاب، شرطی سازی اقتصاد کشور، دامی است که 
مسئولان نباید گرفتار آن شوند. این تأکید محوری که »روال فعالیت های کشور برای تحقق اهداف 
در همه زمینه ها باید با شتاب بیشتر ادامه یابد و نباید همه  چیز به مذاکره پیوند زده شود«، هشداری 
است که باید نصب العین همه مسئولان کشور قرار گیرد. تلویزیون همشهری در گفت وگو با مجتبی 
یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس و روح الامین سعیدی، عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 

به واکاوی رهنمودهای روز سه شنبه رهبرمعظم انقلاب پرداخته که در ادامه می خوانید.

علیرضا احمدی، محمدعلی حسن نیامیزگرد
روزنامه نگار

بازی پیچیده غرب در زمین مذاکرات
به موازات مذاکرات فی مابین 
ایران و آمریکا، رسانه های غربی 
بر شــدت کارکرد خود افزوده 
و عملیات روانی گسترده ای را 
حول این مذاکرات ترتیب داده اند. این رسانه ها البته در میان اپوزیسیون 
برانداز جمهوری اســامی نیز یارگیری کرده و روایت های مجعول اینان 
را ضریب می دهند. تا الان روایت ســازی  رسانه های غربی چگونه درصدد 

شکل دهی به فضای پیرامونی مذاکرات بوده اند؟
روز گذشته رهبر معظم انقاب اسامی در دیدار جمعی از مسئولین قوای 
ســه گانه، ضمن پرهیز دادن همگان از »خوش بینی و بدبینی افراطی« به 
گفت وگوهای ایران و آمریکا، خاطرنشان کردند که »ما به طرف مقابل خیلی 
بدبین هستیم اما به توانایی های خود خوش بین هستیم«. بازی رسانه های 
غربی حول این مذاکرات، به نظر می رسد یکی از مواردی است که شایسته 

بدبینی است. این بازی تا الان اجزا، روند و مختصاتی داشته است.
یکی از اجزای این بازی هوشمندانه رسانه ای، که متأسفانه برخی رسانه ها در 
داخل نیز در ورطه آن افتاده اند، مثبت نمایی زیاده روانه از فضای مذاکرات 
میان ایران و آمریکاست که دور اول آن، شنبه گذشته در مسقط برگزار شد. 
طبق این بازی، فضای حاکم بر مذاکرات کاما آشــتی جویانه و همراهانه 

تصویرسازی و در نتیجه حصول توافق، عنقریب پنداشته شده است.
جزء دیگر بازی رسانه ای غربی ها، ساده سازی چالش هاست. غربی ها مشغول 
پیشبرد این خط هستند که تنها خواست آمریکا از ایران، خودداری از دست 
یافتن به ساح هسته ای است و چنانچه تهران این موضوع را پذیرا شود، هیچ 

مانع دیگری سر راه توافق وجود نخواهد داشت.
جزء سوم بازی رســانه ای غرب، ســرعت دادن به روند مذاکرات است. به 
بیان دیگر از آنجا که ترامپ مشغول ساده سازی  مناقشه فی مابین تهران-

واشنگتن است و چنین وانمود می کند درصورت کان لم یکن شدن دست 
یافتن ایران به ساح هسته ای، دیگر هیچ خواسته ای از ایران نخواهد داشت، 

در نتیجه سرعت دست یافتن به این خواسته ها نیز بالا پنداشته می شود.
اما هدف بازی غرب از مثبت نمایی افراطی، ساده سازی  مناقشه و سرعت دادن 
به روند حل موضوعات، می تواند موارد متعدد را شامل شود و شاید یکی از 
مهم ترین موارد، واداشتن تهران به پذیرش خواسته های به جا- بی جای غرب 
در اسرع وقت باشد و چنانچه سکته ای در روند مذاکرات افتاد، ایران به عنوان 
مقصر پنداشته شود. اما غربی ها طی یکی دو روز گذشته، لایه های جدیدی از 
بازی رسانه ای-روانی خود پیرامون مذاکرات را رو کرده اند. برخاف ساعات 
ابتدایی پس از دور اول مذاکرات که مثبت نمایی افراطی، ساده سازی  مناقشه 
و سرعت دادن به روند حل موضوعات در دستور کار رسانه های غربی بود، 
اکنون غربی ها تمایات پنهان خود درباره فعالیت های هسته ای را به مرور 
مطرح می کنند تا با توجه به سیاست رسانه ای ابتدایی، ایران را در عمل انجام 
شده قرار بدهند. ایجاد محدودیت در زمینه تولید موشک های بالستیک و 
مهم تر از آن، انتقال ذخایر اورانیوم غنی شده به کشور ثالث، ازجمله مواردی 
است که رسانه های غربی به عنوان خواسته های احتمالی آمریکا از ایران برای 
جلوگیری از دستیابی تهران به ساح هسته ای مطرح کرده اند. نیک پیداست 
که قبول شرط انتقال ذخایر اورانیوم به کشور ثالث، چندان نمی تواند باب میل 
ایران باشد زیرا چنانچه روزنامه »گاردین« نیز تصریح کرده »حفظ ذخایر 
اورانیوم در داخل ایران نوعی اقدام احتیاطی یا بیمه در برابر احتمال خروج 

دولت های آینده آمریکا از توافق« خواهد بود.
عاوه بر مــوارد فوق الذکــر، آمریکایی ها به طور آشــکار یک خواســته 
زیاده خواهانه دیگر نیز در زمینه فعالیت های هسته ای ایران مطرح کرده اند 
و آن، شیوه راســتی آزمایی اســت. در همین باره، ویتکاف، رئیس هیأت 
مذاکره کننده آمریکا با ایران، دیروز رســما اعام کرد که بازرسین مراکز 

هسته ای و نظامی ایران، باید از سوی آمریکا تعیین شوند  نه سازمان ملل.
درواقع ایران که همواره سخت ترین نظارت های آژانس را درباره فعالیت های 
صلح آمیز هســته ای خود پذیرفته، اکنون و بنابر گفتــه ویتکاف، باید به 
نظارت های فراقانونی آمریکایی ها نیز تن داده و اجازه بدهد دولت آمریکا، 
به طور انحصاری بر این فعالیت ها نظارت سخت تر اعمال کند. ناگفته پیداست 

این خواسته فرانهادی، مهم ترین چالش پیش روی مذاکرات خواهد بود.
چنانچه مشاهده کردیم، بازی غربی ها درباره مذاکرات شامل ۲ بخش بوده 
است؛ در قدم اول نشــان دادن در باغ ســبز و در قدم دوم، مواجه ساختن 
یکباره طرف مقابل با زیاده خواهی همیشگی واشنگتن. حتی غربی ها برای 
تحت فشار گذاشتن و هتک حرمت از تیم مذاکره کننده ایرانی، به بعضی 
روایت های مشمئزکننده و ســخیف ضد انقاب، نظیر آنچه درباره کاظم 
غریب آبادی ادعا شد نیز ضریب داده اند. همه این نشانه ها گواهی می دهند 
آمریکا و ایادی آن، بازیگرانی غیرقابل پیش بینی هســتند که برای نیل به 
خواســته های خود، این بار پیچیده تر از قبل، دســت به طراحی عملیات 
روانی چند مرحله ای زده اند. پادزهر این طراحی های خبیثانه، تنها یک چیز 
می تواند باشد؛ شفافیت در ارائه اطاعات به افکار عمومی و آگاه ساختن توده 
جامعه ایرانی درباره خواسته های غرب. اگر چنین نشود، تیم مذاکره کننده 
ایرانی به اســم اطاله بی مورد در روند مذاکرات، تحت فشار سنگین افکار 

عمومی قرار خواهد گرفت. باید مردم را آگاه کرد.

حسام رضایی یادداشت
روزنامه نگار

ســعیدی: در جمع بندی بحث باید تأکید کرد که در ایــن برهه نیاز به 
نگاه واقع بینانه به تحولات داریم. نگاه فانتزی دهه90 درســت نبود و در 
مقابل باید نگاه واقع بینانه ای داشته باشیم. اگرچه هنوز نتوانسته ایم از 
فرصت های منطقه ای و بین المللی موجود مانند بریکس و... استفاده کنیم، 
اما باید توجه داشت که اینها جایگزین رفع تحریم ها نمی شود. باقی ماندن 
تحریم ها ما را دچار مشکل خواهد کرد. نه خیلی باید خوش بین بود و نه 
خیلی بدبین و در شرایط تحریم نمی شود زندکی کرد. ما همه تلاش مان را 

برای رفع تحریم ها انجام مي دهیم.
یوسفی: نکته محوری این است که باید بدانیم، نخستین توانایی ما، مردم 
هستند. نه اینکه تحریم ها کاغذپاره است و نه اینکه رفع آنها می تواند 
مشــکل آب را حل کند؛ نگاه ما باید واقع بینانه باشد. یکی از ابزارهای 
رفع مشکلات اقتصادی مردم، مذاکره است؛ آن  هم با رعایت چارچوب ها 
و تدابیر ترسیمی از ســوی رهبرمعظم انقلاب. ایشان شرایط مذاکره را 
مشخص کردند؛ این یعنی تحریم ها اثر دارند؛ اما نکته راهبردی این است 
که همه مشکلات داخلی ربطی به تحریم ها ندارند. در دهه90 مشکلاتی 
ازجمله در زمینه واردات داشــتیم، اما توســعه تولید اولویت نیافت و 
همه توجه ها به مذاکره بود. برای مردم نباید رقیب تراشــید و دولتی ها 
و شبه دولتی ها نباید رقیب مردم باشــند. ناترازی ها باید با راهکارهای 
راهبردی رفع شود. چابهار مزیتی برای ماست و باید از آن استفاده کرد. 
همه تخم مرغ ها نباید در سبد مذاکره و توافق گذاشته شود. دیپلماسی 

اقتصادی نیز از سوی وزارت امور خارجه باید مورد توجه ویژه باشد.
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